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SEZNAM ZKRATEK

ACC/AHA-American College of Cardiology/American Heart Association

AKS – akutní koronární syndrom

ATP – adenosintrifosfát

BW– hmotnost těla

CAD – onemocnění koronárních tepen

CF- koronární průtok

CRP – C-reaktivní protein

DP – diastolický tlak

eNOS – endotelialní NO syntáza

ET-1 – endotelin 1

HIF -1 – hypoxia-inducible factor 1 α

HMG-CoA – 3-hydroxy-3-metylglutaryl-koenzym A

HSP 70 – protein tepelného šoku 70

HW – hmotnost srdce

CH – chronická hypoxie

AR – ohrožená oblast (area at risk)

IS – infarktové ložisko (infarct size)

ICAM-1 – adhezivní molekula

IL – interleukin

IP – ischemický preconditioning

KATP – draslíkové ATP dependentní kanály

LDL – lipoproteiny o nízké hustotě
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LV – levá komora

LVDP – vyvinutý tlak

MCP-1 –chemotaktický cytokin

mitoKATP – mitochondrialní KATP kanály

MPTP-mitochondrial permeability transition pore

mRNA – mediátorová ribonukleova kyselina

NO – oxid dusnatý

NOS – NO syntáza

NSTEMI – infarkt myokardu bez elevací úseku ST

PAI-1 – Inhibitor aktivátoru plazminogenu typ 1

RIA – ramus interventricularis anterior

RV – pravá komora

SP – systolický tlak

STEMI – infarkt myokardu s elevacemi úseku ST

tPA – tkáňový aktivátor plasminogenu

V-CAM-1 – adhezivní molekula

VEGF – vascular endothelial growth factor

VF – komorová fibrilace

VT – komorová tachykardie
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1. ÚVOD A LITERÁRNÍ PŘEHLED

Choroby srdce a cév představují nejzávažnější onemocnění současné doby, neboť jsou

příčinou více než 50% všech úmrtí. Nejčastější příčinou morbidity a mortality je přitom jedna

z nich – ischemická choroba srdeční. Podle odhadů Světové zdravotnické organizace bude

toto onemocnění hlavní příčinou smrti nejméně do roku 2020. I když se zdravotní stav naší

populace za poslední období významně zlepšil, jsme stále daleko od ideálního stavu.

Vyjádřeno v absolutních číslech více než 7 miliónů lidí na celém světě je postiženo ročně

akutním infarktem myokardu (White a Chew 2008). Jednou z cest, jak tuto nepříznivou

situaci zlepšit, je intenzivní výzkum mechanismů, které se na vzniku ischemické choroby

srdeční podílejí.

Je známo, že ischemické poškození nezávisí jen na intensitě a trvání ischemického

inzultu, ale také na stupni odolnosti myokardu k nedostatku kyslíku. Je proto pochopitelné, že

zájem kardiologů se v posledních padesáti letech soustředil na otázku, jak by bylo možno

toleranci srdečního svalu k ischemii zvýšit. V nedávné době vystoupil čelný představitel

světové experimentální kardiologie, prof. Bolli (2007) s tvrdou kritikou do vlastních řad.

Uvedl, že protekce myokardu je na rozcestí: za posledních čtyřicet let byly popsány stovky

experimentálních intervencí farmakologických i nefarmakologických, které dovedou ochránit

ischemický myokard. S výjimkou časné reperfuze však žádná z nich nenašla uplatnění

v klinické praxi, i když některé z nich se zpočátku jevily velmi slibně. Co je příčinou tohoto

stavu? Překážky jsou zřejmě na straně experimentálních i klinických kardiologů. Převážná

většina použitých experimentálních modelů nesimuluje adekvátně klinickou situaci, naprostá

většina experimentálních prací navíc používá výlučně zdravá zvířata. Pokusné práce se

soustřeďují především na molekulární a buněčné mechanismy ischemického poškození a

protekce, aniž by zdůrazňovaly klinický potenciál studovaných intervencí. Vážné problémy

jsou však i na straně klinického výzkumu: řada studií byla zahájena předčasně, v době, kdy
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ještě nebyly známy výsledky experimentální. Situaci komplikuje množství faktorů a

přídatných onemocnění, stejně jako nedostatečná přesnost měření rozsahu infarktu, chybějí

vhodné biosensory atp. (Ostadal 2009).

V naší práci jsme zvolili odlišný přístup: vycházeli jsme z existujících klinických

situací a pokusili jsme se zjistit, jak mohou v experimentálníkm modelu ovlivnit odolnost

srdečního svalu k ischemii. Vybrali jsme si dvě situace, které se v posledních letech stávají

velice aktuální: 1) cyanotické vrozené srdeční vady a 2) dlouhodobá léčba

hypercholesterolemie.

1) Počet pacientů úspěšně operovaných pro vrozené cyanotické vady srdeční

významně stoupá při současně snížené mortalitě. Tito lidé se blíží věku (nejstaršímu je nyní

zhruba 40 let), kdy u nich může dojít ke vzniku klinických projevů ischemické choroby

srdeční. Lze proto očekávat, že budou vyžadovat kardiologické a kardiochirurgické

intervence. I když z technického hlediska budou tyto výkony stejné jako u běžné populace,

mohou být ovlivněny změněnými vlastnostmi myokardu, vystaveného hypoxické zátěži

v časných fázích ontogenetického vývoje. Bude u nich změněná odolnost k ischemii?

2) Významná skupina kardiologických a kardiochirurgických pacientů se v současné

době rekrutuje z těch, kteří jsou dlouhodobě léčeni hypolipidemiky, především statiny. Je

známo, že tato léčba má positivní vliv na rozvoj aterosklerotických změn cévního řečiště.

Nevyřešena je však dosud otázka, zda statiny mohou ovlivnit také odolnost srdečního svalu

k nedostatku kyslíku.

1.1 HYPOXICKÉ STAVY SRDEČNÍHO SVALU

Hypoxické stavy myokardu jsou výsledkem disproporce mezi množstvím kyslíku

dodávaného srdeční buňce a její aktuální spotřebou. Vzhledem k vysoké arteriovenozní

diferenci kyslíku v koronárním řečišti prakticky není možné zvýšit dodávku kyslíku jeho
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zvýšenou extrakcí z krve. Jediným účinným mechanismem je tedy zvýšení průtoku

koronárním řečištěm. Spotřeba kyslíku srdeční buňkou je dána aktuální srdeční frekvencí,

kontraktilním stavem myokardu a napětím stěny komory. Teoreticky může být hypoxie

srdečního svalu (výpadek oxidativní fosforylace a přechod na anaerobní glykolýzu znamená

pokles z 38 mol ATP získaných při oxidativním zpracování na 3 mol ATP při využití

anaerobních procesů) vyvolána následujícími mechanismy: 1) ischemickou hypoxií vznikající

omezením nebo přerušením krevního průtoku k buňce způsobeném stenózou koronární

artérie. 2) systémovou či hypoxickou hypoxií vyvolanou poklesem parciálního tlaku kyslíku

v arteriální krvi při zachované perfuzi. 3) anemickou hypoxií, kde příčinou je snížená

transportní kapacita krve pro kyslík a konečně za 4) histotoxickou hypoxií vznikající inhibicí

terminální oxidace. V praxi se však především jedná o první dva mechanismy a to

ischemickou a systémovou hypoxii. Tyto dvě často zaměňované příčiny se však zásadně

odlišují. V případě ischemie se jedná o regionální pokles perfuze myokardu v povodí

inkriminované koronární artérie, která je spojena nejenom s poklesem dodávky kyslíku a

metabolických substrátů, ale i se signifikantním poklesem vyplavování konečných produktů

(laktátu, vodíkových iontů atd.), což má za následek pokles pH. Při systémové hypoxii je

vyplavování metabolitů zachováno a tím je oddálen nástup tkáňové acidózy spolu s poruchou

homeostázy. Klinicky je důsledkem akutní ischemické hypoxie infarkt myokardu a

důsledkem systémové hypoxie hypoxická plicní hypertenze a cor pulmonale.

1.2 KLINICKÉ PROJEVY AKUTNÍ ISCHEMIE MYOKARDU

Podle platných doporučení kardiologických společností (ACC/AHA guideline, 2002)

patří do skupiny akutních koronárních syndromů několik klinických jednotek s podobným

patofyziologickým základem, avšak s různým klinickým projevem: nestabilní angina pektoris

(NAP), infarkt myokardu bez elevací ST- úseku (NSTEMI), infarkt myokardu s elevacemi
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ST- úseku (STEMI) a minimální myokardiální léze. Všechny tyto uvedené jednotky jsou

klinickými projevy akutní fáze ischemické choroby srdeční (Aschermann a spol, 2004).

Základním patofyziologickým mechanismem těchto stavů je nestabilní aterosklerotický plát

s možným vznikem eroze či ruptury, nasedající nástěnná nebo okludující trombóza,


[…]


podávání statinů profylakticky. Nicméně nedávají odpověď na námi vyslovenou hypotézu,

zda-li jde ovlivnit rozsah ischemického poškození farmakologicky pomocí statinové terapie

během reperfuze. Zheng a Hu (2006) prokázali na izolovaném modelu potkaního srdce

pozitivní efekt na reparaci kontraktility přidáním simvastatinu do perfuzního roztoku

v průběhu reperfuze po 15 min ischemii. Bell a Yellon (2003) prokázali pozitivní efekt podání

atorvastatinu během reperfuze na velikost (zmenšení) infarktového ložiska na modelu

izolovaného perfundovaného myšího srdce. Konečně Wolfram a spol (2004) ve své

experimentální studii in vivo zjistili, že intravenózní podání simvastatinu 3 min. před

ukončením ischemie taktéž signifikantně zmenší infarktové ložisko. Jak je patrné z uvedených

prací, akutní podání statinů v experimentu má statisticky významný pozitivní efekt ať již na
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reparaci kontraktility po globální ischemii myokardu anebo na zmenšení infarktového ložiska

po epizodě regionální ischemie.

Naproti tomu chronické podávání statinů dva týdny před ischemií v našem

experimentu neprokázalo pozitivní efekt na závažnost kontraktilní dysfunkce u modelu

izolovaného srdce laboratorního potkana. Naše výsledky jsou v souladu s výsledky

publikovanými Mensahem a spol (2005), který prokázali, že pozitivní vliv na velikost

infarktového ložiska při akutním podání atorvastatinu mizí, pokud je tato účinná látka

podávána chronicky po dobu dvou týdnů před ischemicko/reperfuzním poškozením. Je třeba

zmínit i fakt, že Chen a spol dokumentovali kladný vliv chronického podávání pravastatinu po

dobu 22 dnů před ischemicko/reperfuzním poškozením na četnost výskytu komorových

tachyarytmií u potkanů v pokusu in vivo. Lze tedy uzavřít, že protektivní efekt akutního

podání statinů v průběhu ischemicko/reperfuzního poškození myokardu je zřejmý, avšak

molekulární mechanismus tohoto účinku zůstává prozatím ne zcela objasněn. Různé účinné

molekuly hrají důležitou roli v této kaskádové reakci. Phosphatidylinositol-3-kinasa (Bell a

Yellon 2003, Wolfrum a spol 2004), NO-synthasa (Jones a spol 2002, Tiefenbacher a spol

2003, Wolfrum a spol 2004), KATP (Tavackoli a spol 2004) nebo PTEN, proteinová fosfatáza

inhibující činnost fosfatidylinositol-3-kinasy (Mensah a spol 2005). Všechny tyto molekuly

jsou označovány jako důležité při různých pleiotropních na cholesterolu nezávislých účincích

statinů.
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6. SOUHRN

1. Perinatální hypoxie významně ovlivňuje odolnost dospělého srdečního svalu k nedostatku

kyslíku, a to v závislosti na pohlaví jedince. Intermitentní výšková perinatální hypoxie má u

samců výrazný proarytmogenní efekt; v porovnání s kontrolní skupinou dochází ke zvýšení

počtu všech sledovaných typů arytmií. Naopak u samic jsme pozorovali protektivní

antiarytmický účinek, který se projevil prokazatelným snížením počtu ischemických arytmií.

Vliv intermitentní výškové perinatální hypoxie na rozsah infarktu myokardu dospělých samců

a samic jsme neprokázali.

Výsledky ukazují na možné pozdní důsledky hypoxických stavů srdečního svalu v časných

fázích ontogenetického vývoje. Tato skutečnost by měla být zohledněna při dlouhodobém

sledování pacientů s cyanotickými vrozenými vadami.

2a. Akutní podání statinu laboratorním potkanům in vivo významně snížilo rozsah

infarktového ložiska vztaženého na velikost levé komory. Při vyjádření velikosti infarktu na

ohroženou oblast (area at risk) byl protektivní vliv podávání statinu naznačen, ale nedosáhl

statistické významnosti.

2b. Akutní podání statinu v reperfuzi in vitro významně zlepšilo maximální hodnoty reparace

kontraktilních parametrů v porovnání s kontrolní skupinou; chronické podání nemělo

významný protektivní vliv.

73

Výsledky ukazují, že akutní podání statinů má na cholesterolu nezávislý kardioprotektivní

efekt. Tyto výsledky podporují myšlenku možného podání statinů jako léků první volby při

léčbě akutního koronárního syndromu.
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SUMMARY:

1. Perinatal hypoxia significantly influences the resistance of adult myocardium to oxygen

deficiency, and this being dependant on gender, type and duration of perinatal hypoxia.

Intermittent high altitude perinatal hypoxia in males has a significant proarrhythmogenic

effect; in comparison to the control group there is an increased number of all observed types

of arrhythmias. In contrast, in females we observed an antiarrhythmic effect which resulted in

decreased number of documented ischemic arrhythmias. The effect of perinatal hypoxia on

myocardial infarct size in adult males and females was not demonstrated.

The results support the hypothesis that perinatal hypoxia is a primary programming stimulus

in the heart, leading to gender-dependent changes in cardiac tolerance to acute oxygen

deprivation in later adult life. This fact would have important implications for patients who

have experienced prolonged hypoxemia in early life.

2a. Acute administration of statin to rats in vivo significantly decreased infarct size expressed

as IS/LV, in comparison to infarct size expressed as IS/AR the protective effect of statin

administration was suggested, but did not reach statistical significance.

b) Acute administration of statin during reperfusion significantly reduced the contractile

dysfunction. However, this protective effect of statins was not present after chronic treatment.
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In conclusion, statins have an unambiguous cholesterol-independent cardioprotective effect

that can be lost after chronic treatment. These results support the idea of possible

cardioprotective effect of statin administration in the first-line therapy of acute coronary

syndrome.

76

Kapitola 7
