Oponentský posudek na disertační práci
Vliv pozdních důsledků perinatální hypoxie a pleiotropních účinků statinů na
akutní ischemicko/reperfuzní poškození myokardu

Autor disertační práce: **MUDr. Jiří Malý**

Školitelé práce: Prof. MUDr. Jan Pirk, DrSc.

Prof. MUDr. Bohuslav Ošťádal, DrSc.

Školitel konzultant: MUDr. Ondrej Szárszoi, Ph.D.

Pracoviště: Institut klinické a experimentální medicíny v Praze

Obor: Fyziologie a patologická fyziologie člověka

1. Všeobecná charakteristika

Práce se zabývá velice zajímavou problematikou hodnocení ischemického a ischemicko/reperfuzního poškození myokardu a některými vybranými možnostmi jejich prevence resp. zmírnění. Pro toto hodnocení si disertant zvolil klasické metody experimentu na laboratorním zvířeti a na izolovaném perfundovaném srdci.

Formálně má práce standardní formu se všemi náležitostmi a je doplněna třemi původními pracemi in extenso, které se vztahují k tématu a které byly publikovány v časopisech s IF. Disertace je rozdělena (po poděkování, přehledu použitých zkratk a obsahu) do 8 kapitol. První kapitola představuje podrobný úvod do problematiky hypoxických stavů srdečního svalů. Druhá kapitola obsahuje přesně formulované cíle celé disertace a výchozí vědecké hypotézy. Následuje kapitola Materiál a metody, která detailně popisuje použité experimentální postupy, metody záznamu a hodnocení sledovaných dat a jejich statistického hodnocení. Kapitola Výsledky přináší přehled všech získaných výsledků především ve formě tabulek a grafů. V kapitole Diskuze jsou pak tyto výsledky diskutovány ve dvou hlavních oddělených podkapitolách, které se zabývají diskuzí obou hlavních témat disertace, tak jak jsou i uvedeny v názvu. Konečně

pak následují kapitoly: Souhrn, Literatura a již zmíněné Vlastní publikace vztahující se k tématu disertační práce.

2. Hodnocení práce

Práce potvrzuje dobrou orientaci autora v dané problematice, má přehledné uspořádání a objemově i časově (1958 – 2009) rozsáhlý přehled literatury od již klasických publikací až po práce zcela recentní. Použité metodiky práce jsou plně relevantní, výsledky jsou bezesporu zajímavé a v několika případech přinášejí zcela nové poznatky a mají i potenciální praktický význam. Práce je svou tematikou také velmi aktuální.

Po formální mám k práci jen některé drobné připomínky:

1. Pokud práce přináší seznam použitých zkratk, měl by tento seznam obsahovat opravdu všechny použité zkratky. Bohužel v textu je použito několik zkratk, které se v seznamu neobjevují (byť uznávám, že se jedná vesměs o běžné a známé zkratky), např. NAP, TF, TFPI.
2. V práci jsou některé ojedinělé překlepy (nejvýznamnější je zřejmě nadpis na str. 74) a některé další formální nedostatky, např. na str. 21 odraz textu mimo konec odstavce, v seznamu literárních odkazů je na str. 79 jeden odkaz neúplný (obsahuje pouze seznam autorů bez vlastní citace) apod.

Jinak ale mohu s potěšením konstatovat, že problematika je dobře uvedena, cíle práce koncizně formulovány, metodika je ve všech v práci uvedených studiích dobře a srozumitelně vysvětlena, výsledky obou studií jsou kvalitně tabulkově i graficky dokumentovány. Diskuze je všech případech věcná, nepředpojatá a zabývá se jen opravdu podstatnými otázkami.

Po věcné a obsahové stránce rovněž nemám žádných připomínek. Práce je obsahově jednoznačně velmi kvalitní a i její celková prezentace je opravdu pěkná. Mám pouze následující dotaz:

Zajímavým výsledkem jsou bezesporu pohlavní rozdíly v efektu perinatální hypoxie na výskyt ischemických komorových arytmií. Z grafů na str. 46 a 47 je však zřejmý pohlavní rozdíl nejen u hypoxických ale i u normoxických zvířat. Přitom pohlavní rozdíly ve

výskytu ischemických komorových arytmií jsou u normo- a hypoxických zvířat přesně opačné. Má proto autor nějaké vysvětlení ?

Závěr:

Disertační práce plně prokazuje předpoklady autora k samostatné tvořivé vědecké práci, doporučuji proto v případě úspěšné obhajoby udělení titulu „PhD“ za jménem.

V Praze dne 23.7.2009

Prof.MUDr.Otomar Kittnar,Csc.